
STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2016. GADA JŪLIJS 
 

Tematiskā izstāde 

"Domas un darbi nākotnei" 

 
veltīta Konstantīna Čakstes 115. jubilejai un neatkarīgās Latvijas atjaunotnei. 

Latvijas pirmā prezidenta Jāņa Čakstes dēlam Konstantīnam Čakstem (1901.g. 26.jūlijs – 1945.g. 22. februāris), kurš 

ģimenē bijis viens no deviņiem bērniem, ceļš politikā nav bijis viegls.  Konstantīns Čakste savulaik izglītojies jurista amatā. 

Un savas zināšanas papildinājis ne tikai Latvijā, bet arī Parīzē un Briselē.  Bijis Latvijas Universitātes jaunākais asistents un 

vēlāk – docents. Pārstāvot savu zinātņu jomu, savulaik bijis žurnāla “Jurists” atbildīgais redaktors. Konstantīns Čakste bija 

cilvēks, kurš interesējās par juridiskajām zinātnēm visdažādākajās to formās, taču savu visnozīmīgāko lomu politikā 

spēlējis kā Latvijas Centrālās padomes dibinātājs un priekšsēdētājs nacistiskās vācu okupācijas laikā. Par savu darbību 

bijis divkārt, apcietināts koncentrācijas nometnēs. Un īsi pirms Otrā pasaules kara beigām, pārvietojoties no vienas uz 

citu koncentrācijas nometni, salam un nespēkam pieņemoties spēkā, viņš miris. Izrādot cieņu šim zināšanu kārajam un 

uzskatos nemainīgajam cilvēkam Ulbrokas bibliotēkā 2016. gada jūlijā skatāma viņa personībai veltīta izstāde. 

 

1. Auziņš, Arnolds, 1931-.  Konstantīns Čakste / Arnolds Auziņš ; māksl. Arnis Rožkalns. - [Rīga] : Jumava, [2004]. - 
106, [1] lpp., [4] lp. il. : il. 
ISBN 9984058689. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. Militārā okupācija. Biogrāfijas. 

 
***** 

 
2. Čakste, Konstantīns // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. ar rādītāju / galv. red. Heinrihs Jubels. - Rīga : SIA "Valērija 

Belokoņa izdevniecība", 2003. - 799 lpp. : il., kartes. - Pielikumi: 752.-799. lpp. 
2. sēj. Cēsu - Hūrn. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9984948226. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
69.lpp. 



 
3. Latvijas Centrālā padome: [par tās priekšsēdētāju K. Čaksti]   // Latvijas vēsture 20. gadsimts / Daina Bleiere, 

Ilgvars Butulis, Inesis Feldmanis, Aivars Stranga, Antonijs Zunda ; V.Vīķes-Freibergas iev. - [Rīga] : Jumava, [2005]. 
- 443, [1] lpp., [12] lp. il. : il. - Personu rād.: 434.-[444.] lpp. 
ISBN 9984058654. 
20 gadsimta Latvijas vēsture   

263. – 265.lpp. 
 

4. Latvijas Centrālā padome : [par K. Čakstes darbību tajā] //  Latvieši un Latvija : akadēmiskie raksti / galvenais 
redaktors Jānis Stradiņš ; atbildīgie redaktori un priekšvārda autori: Tālavs Jundzis, Guntis Zemītis ; redkolēģija: 
Jānis Stradiņš (priekšsēdētājs), Viktors Hausmanis, Ilga Jansone, Tālavs Jundzis, Maija Kūle, Andrejs Vasks, Guntis 
Zemītis ; literārās redaktores: Ināra Stašulāne, Inta Rozenvalde ; angļu teksta redaktore Antra Legzdiņa ; 
bibliogrāfe Inguna Mīlgrāve ; personu rādītāju sastādījuši: Guntis Zemītis, Valdis Blūzma, Ilga Jansone ; 
māksliniece Ināra Jēgere. - Rīga : Latvijas Zinātņu akadēmija, 2013 (Jelgavas tipogrāfija). - 559 lpp. : diagr., il., 
ģīm., faks., tab., kartes ; 25 cm. - Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un personu rādītājs: [523.]-556. lpp. - 
Akadēmiskā rakstu krājuma 2. sējumā "Valstiskums Latvijā un Latvijas valsts – izcīnītā un zaudētā" iekļauti 20 
raksti, kuros aplūkota Latvijas valstiskuma un valsts vēsture – sākot ar pirmajām rakstītajām ziņām par 
valstiskuma aizmetņiem Latvijas teritorijā 9. gadsimtā līdz cīņai par Latvijas neatkarības atgūšanu pēc PSRS 
atkārtotas okupācijas. - Teksts latviešu valodā, satura rādītājs arī angļu valodā, kopsavilkums angļu valodā. - 
Izdevums sagatavots un publicēts Valsts pētījumu programmas "Nacionālā identitāte (valoda, Latvijas vēsture, 
kultūra un cilvēkdrošība)" ietvaros Latvijas Ziņātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu centrā prof. Tālava 
Jundža vadībā. 
2. sējums. Valstiskums Latvijā un Latvijas valsts - izcīnītā un zaudētā. 
ISBN 9789934837333. 
Balti (indoeiropiešu tauta) - Latvija - Vēsture. Latvieši - Vēsture. 1941 gada 14 jūnija deportācijas, Latvija, 1941. 
Latvija - Vēsture. Latvija - Politika un pārvalde. Latvija - Kultūras vēsture. Latvija - Antikvitātes. Rīga (Latvija) - 
Vēsture. 

415.-418.lpp. 
 

5. Latvijas Centrālā Padome : [par LCP priekšsēdētāju K. Čaksti] //  Pāri jūrai : 1944./45.g. : : 130 liecinieku atmiņas / 
sakārt. un iev. sarakst. V.Lasmane. - Stokholma : Memento, 1990. - 294 lpp. : il. - Bibliogr.: 275.-276.lpp. . - Pers. 
rād.: 277.-283.lpp. - Kopsav. zviedru. 
ISBN 9187114054. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. Otrais pasaules karš, 1939-1945 - Latvija - Emigrācija. 

10.-12.lpp. 
 

6. SS vienība vien vārda pēc : [par LCP darbību un K. Čaksti] // Rislaki, Juka.  Maldināšana : Latvijas gadījums / Juka 
Rislaki ; no angļu val. tulk. Didzis Meļķis. - Rīga : Jumava, 2008. - 284, [1] lpp. : il. ; 24 cm. - Bibliogr. 270.-[278.] 
lpp. . - Alfab. rād. 279.-[285.] lpp. 
ISBN 9789984385457. 
Latvijas vēsture. 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 2008. 
127.-129.lpp. 

 
7. “Trešais” – vienīgais valstiski pareizais ceļš : [par LCP un K. Čakstes darbību] // Neiburgs, Uldis, 1972-.  "Dievs, 

Tava zeme deg!" : Latvijas Otrā Pasaules kara stāsti / Uldis Neiburgs ; māksl. noformējuma aut. Aija Andžāne ; 
red. Renāte Neimane. - Riga : Lauku Avīze, 2014. - 400 lpp. : fotogr. - Bibliogr.: 385.-391.lpp. . - Personu rād.: 
392.-400.lpp. 
ISBN 9789934150043. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. Otrais pasaules karš, 1939-1945 - Latvija. Karavīri - Latvija - 20 gadsimts. 

217.-226.lpp 
 



8. Vācu okupācija : [par K. Čakstes nonākšanu Gestapo rokās ]  //  Okupācijas varu nodarītie postījumi Latvijā 1940-
1990 : rakstu krājums / red. Tadeušs Puisāns ; Jāņa Mežaka priekšv. - Stokholma : Memento ; Toronto : Daugavas 
Vanagi, 2000. - 592 lpp. : il. - Bibliogr.: 567.-579.lpp. . - Autoru biogr.: 580.-581.lpp. . - Personu rād.: 582.-592.lpp. 
. - Bibliogr. rakstu beigās. 
ISBN 9187114356. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. Militārā okupācija. Politiskā vajāšana. Deportācijas - Latvija. Holokausts, ebreju 
(1939-1945). 

41.lpp. 
 

 
 

***** 
 

 
9. Puķe-Jansone, Evija,  Nacionālais varonis Konstantīns Čakste : [par Nacionālās pretošanās kustības un Latvijas 

Centrālās padomes priekšsēdētāju (1901-1945)] / Evija Puķe-Jansone ; tekstā stāsta Jāņa Čakstes memoriālā 
muzeja "Auči" ekskursiju vadītāja Ineta Freimane ; tekstā K.Čakstes izteikumi.  Leģendas, Nr.9 (2015, sept.), 26.-
30.lpp. : ģīm. ISSN 1691-421X. 

 
10. Sprūde, Viesturs.  Čakste gaidīs līdz vēlēšanām : [par pieminekļa veidošanas ieceres Nacionālās pretošanās 

kustības un Latvijas Centrālās padomes priekšsēdētājam Konstantīnam Čakstem (1901-1945) apspriešanu 
nacionālās apvienības "Visu Latvijai!" - "Tēvzemei un Brīvībai/LNNK" rīkotajā diskusijā] / Viesturs Sprūde.  
Latvijas Avīze, Nr.55 (2013, 19.marts), 4.lpp. ISSN 1691-1229. 

 
11. Sprūde, Viesturs.  Desmit gadu bez Konstantīna Čakstes : [par pieminekļa veidošanas ieceres Nacionālās 

pretošanās kustības un Latvijas Centrālās padomes priekšsēdētājam (1901-1945) neveiksmi un tās iemesliem] / 
Viesturs Sprūde ; tekstā stāsta advokāts Andris Grūtups, vēsturnieks Uldis Neiburgs.  Latvijas Avīze, Nr.37 (2013, 
21.febr.), 5.lpp. : ģīm. ISSN 1691-1229. 

 
12. Sprūde, Viesturs.  Par Čaksti pagaidām tikai atceras : [par iespējamo pieminekļa veidošanas ieceres atjaunošanu 

Nacionālās pretošanās kustības un Latvijas Centrālās padomes priekšsēdētājam Konstantīnam Čakstem (1901-
1945)] / Viesturs Sprūde.  Latvijas Avīze, Nr.50 (2013, 12.marts), [1.]lpp. ISSN 1691-1229. 

 
13. Sprūde, Viesturs  Vēsture : [sakarā ar 70.gadadienu kopš Latvijas Centrālās padomes vadītāja Konstantīna 

Čakstes (1901-1945) aresta vācu okupācijas laikā] / Viesturs Sprūde.  Latvijas Avīze, Nr.82 (2014, 29.apr.), 2.lpp. : 
ģīm. ISSN 1691-1229 

 
14. Vikmanis, Ģirts  Paraugs tautai grūtos laikos : [par Latvijas Centrālās padomes memoranda parakstīšanas 1944.g. 

17.martā atceres pasākumu pie Brīvības pieminekļa Rīgā] / Ģirts Vikmanis ; tekstā stāsta rakstniece Anna Žīgure, 
Rīgas domes deputāts Jurģis Klotiņš, akadēmiskās apvienības "Austrums" biedrs Ivars Dimdiņš, pasākuma 
dalībniece Nora Grēniņa.  Latvijas Avīze, Nr.53 (2015, 18.marts), [1.]lpp. : ģīm. ISSN 1691-1229. 

 
***** 

 
15. Čakste Konstantīns // Letonika.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa lappuses. 

– [Rīga] : Tilde, 2016. - Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=89&q=Konstant%C4%ABns %C4%8Cakste&id=1367352&&g=1 Resurss 
aprakstīts 2016.gada 16.jūnijā 


